tatem personæ, an sit magnæ, vel parvæ æstimationis; clerici enim qui vitam non tam exemplarem ducunt, revera grave scandalum non ingerunt, si, etiam frequententer, aspiciuntur in talibus ludis versari, modo propria ministeria non negligant: immo, nec ullum præbent scandalum, si mera recreationis causa id faciant. Et hos *vere* dici potest excusari ab hodierna et universali consuetudine, quæ *certe* differt ab illa antiqua arcta primitivæ Ecclesiæ disciplina.» Me parece que San Ligorio ha resuelto, en cuanto á los clérigos, todas las combinaciones de casos que pueden ocurrir.

1177. P. ¿Cómo pecan los religiosos que juegan?

R. San Ligorio advierte sabiamente, con Lugo, Sánchez y Molina: «religiosos, propter eorum statum et scandalum aliorum, facilius posse graviter peccare *aleis* sive *taxillis* ludendo.» (Lib. 3, núm. 901.) Después, descendiendo á particularidades, dice:

1.^o «Unde dicunt Roncaglia et Bannes, quod religiosi reformati, ut capucini, jesuitæ, discalceati et similes peccant si *semel* his lusibus ludant. Et tanto magis dicendum de eo qui in his religionibus viam talibus ludis aperiret.»

2.^o «Roncaglia, Sanchez cum Met., dicunt adhuc religiosos non tam arctæ observantiæ peccare graviter, si frequententer versentur in his lusibus, etsi sine scandalo: sed Salmanticenses dicunt quod, præciso scandalo et præcepto in contrarium, hujusmodi religiosi (non tam arctæ observantiæ, ludentes frequententer *aleis* vel *taxillis*) excusantur a mortali, si ludant in modica quantitate; et etiam a veniali, si faciant ob rationabilem causam, puta, ad solandum infirmum, aut socium tristem; et hoc probabile mihi videtur loquendo de ludis chartarum non *meræ sortis*, juxta id quod supra diximus de clericis. Addunt Salmanticenses, id licitum esse etiam recreationis gratia, vel ubi consuetudine permittitur;

sed huic non acquiesco, quia talis recreatio est per se indecens statui religioso (aunque no sean juegos de cartas, de azar ó de fortuna), nec consuetudo talem indecentiam cohonestare potest.»

3.º En el mismo número pregunta el Santo cuánta cantidad puede exponer el religioso á un juego no prohibido; y después de contar otras opiniones, dice que probablemente puede exponer al juego no prohibido el cinco por ciento de la suma que el prelado le concede anualmente para su uso; pero que esto se entiende en el caso de que no haya empleado en ese año otro tanto en cosas no necesarias: «dummodo tantumdem in eodem anno non impendisset in alios usus non necesarios.»

4.º Como se habla en esta materia de los que juegan *frecuentemente*, conviene mucho saber qué se entiende por el adverbio *frecuentemente*. San Ligorio (lib. 3, núm. 897) dice así: «Bordon. putat esse ludere semel in hebdomada; sed Roncaglia merito id putat nimis rigidum.» De modo que, según San Ligorio, no puede decirse que juega frecuentemente el que tan sólo juega una vez cada semana.

1178. P. ¿Cómo pecan los Obispos que juegan?

R. San Ligorio (lib. 3, núm. 902), después de referir varias opiniones, concluye así: «Episcopum ludentem ludo meræ sortis, etiam semel, difficulter puto excusari posse a scandalo gravi; sicut etiam censeo, si frequenter versetur in aliis ludis chartarum non omnino fortuitis.»

5.º El Santo pregunta después si pecan mortalmente los clérigos y religiosos que, sin jugar, asisten á los juegos de azar; y responde así: «Communiter negant doctores in hoc ipsos peccare mortaliter, nisi essent causa ludi mortalis, vel negligenter lusores corrigere, vel nisi de tali ludo, quatenus mortali, se complacerent; secus si assisterent causa tantum se de-

lectandi.» Pero se han de exceptuar los Obispos, de los cuales dice San Ligorio: «Episcopi autem his lusibus ex proposito et frequenter assistentes difficulter excusari possunt a peccato scandali gravis.»

1179. P. El que juega, proponiéndose por fin *principal* la ganancia, ¿peca?

R. Aunque algunos autores dicen que no peca ni venialmente, y San Ligorio tiene esta opinión por probable, tanto el Santo como Scavini y otros autores tienen por más probable que es pecado venial; y se fundan en la doctrina de Santo Tomás, que dice que el fin del juego es una honesta y á veces hasta necesaria recreación; por lo tanto, como dicen Cayetano (*In Comment.*, art. 3, q. 168, 2.ª 2ª, Div. Thomæ), Silvio (sobre el mismo art., concl. 1.ª), Billuart (*De contract.*, diss. 6.ª, art. 5, § 2), Cóncina (tomo 7, pág. 353, núm. 3) y otros, «quædam inordinatio est, ut plus in eo quærat lucrum quam animi relaxatio; hæc tamen inordinatio non excedit culpam venialem, quia, ut ait Sylvius, est quædam species avaritiæ opposita liberalitati: hæc autem species avaritiæ est ex genere suo venialis. Nulla autem est inordinatio intendere relaxationem animi et simul lucrum quod proponitur, ut non langueat ludus,» dice Billuart.

1180. Santo Tomás dice que también puede haber pecado por defecto en el juego: «Est contra rationem, ut aliquis se aliis onerosum exhibeat, puta, dum nihil delectabile exhibet, et etiam aliorum delectationes impedit. Austeritas, secundum quod est virtus, non excludit omnes delectationes, sed superfluas et inordinatas. Unde Seneca dicit: «Sic te »geras sapienter, quod nullus te habeat tamquam asperum, nec contemnat quasi vilem.» Sed defectus ludi minus est vitiosus, quam ludi super-excessus. Unde Philosophus dicit in 9 *Ethic.*, lib. 9, cap. 10, quod pauci